教育研究評議会（第２２１回）議事要旨

Ⅰ．日 時 ２０２２年（令和４年）４月２６日（火）１３：００～１３：３７

Ⅱ．場  所  オンライン会議（Zoom）

Ⅲ．出席者 林学長、武田理事・副学長、大谷理事・事務局長、犬飼理事、青山副学長、

中山副学長・附属図書館長、松隈副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究院長・

研究科長、川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文化学部長、

真島国際社会学部長、星アジア・アフリカ言語文化研究所長、

佐野大学院総合国際学研究院副研究院長、川上言語文化学部副学部長、

大川国際社会学部副学部長、鈴木（智）大学院国際日本学研究院副研究院長、

シートン国際日本学部副学部長、渡辺アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 18名）

陪席者 桑原監事 外

Ⅳ．資  料

１． 教育研究評議会評議員名簿

２． 教育研究評議会（第 220回）議事要旨（案）

３． 理事の任命について

４． 国立大学法人東京外国語大学学長選考・監察会議委員名簿（案）

５． 2022年度年次計画

６． 大学連携日本語パートナーズ派遣プログラム合意書（案）

７． 大学間等国際学術交流協定の更新について

８． 「国際日本研究」コンソーシアムにおける教育交流に係る協定

９． 教員公募要領・採用日程案（基礎日本語）

１０． 教員公募要領・採用日程案（近代日本文学）

１１． 東京外国語大学アジア・アフリカ言語文化研究所（AA研）「トランスカルチャー状況

下における分極と共生の解明」 特任研究員募集要項 2種

○令和 4年度教育研究評議員について、資料１により、確認した。

○第 220回の教育研究評議会の議事内容について、資料２により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 理事の任命について

林学長から、資料３に基づき、大谷理事・事務局長の着任について説明があり、審議の結果、こ

れを承認した。

２. 学長選考・監察会議委員の変更について

林学長から、資料４に基づき、大谷理事・事務局長の着任に伴う委員の変更について説明があり、

審議の結果、これを承認した。

３. 2022 年度年次計画について

林学長から、資料５に基づき、2022年度年次計画について説明があり、審議の結果、これを承認

した。

４. 国際交流基金「大学連携日本語パートナーズ派遣プログラム」の実施にかかる合意書の締結につい

て

中山副学長から、資料６に基づき、合意書の内容について説明があり、審議の結果、これを承認

した。

５. 大学間等国際学術交流協定の更新について

 松隈副学長から、資料７に基づき、大学間等国際学術交流協定の更新について説明があり、審議

の結果、これを承認した。

（更新）

・アイルランド国立大学コーク校（アイルランド）

・チューリッヒ大学（スイス）

・ベルリン自由大学（ドイツ）

・アジア・アフリカ研究・教育コンソーシアム（CAAS）

・釜山外国語大学（韓国）

・リェイダ大学（スペイン）

６. 「国際日本研究」コンソーシアムにおける教育交流に係る協定について

川村研究院長から、資料８に基づき、「国際日本研究」コンソーシアムにおける教育交流に係る

協定について説明があり、審議の結果、これを承認した。

７. 教員の採用について（特任助教）

川村研究院長から、資料９に基づき、基礎日本語教員（特任助教）を来年度新規採用することに

ついて説明があり、審議の結果、これを承認した。

８. 教員の採用について

川村研究院長から、資料１０に基づき、「近代の日本文学」教員（教授又は准教授）を新規採用

することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

９. 「トランスカルチャー状況下における分極と共生の解明」特任研究員募集について

星アジア・アフリカ言語文化研究所長から、資料１１に基づき、特任研究員２名の募集をするこ

とについて説明があり、審議の結果、これを承認した。